
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Miércoles 3 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 47229

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
6162 Resolución de 22 de mayo de 2015, de la Dirección General de la Agencia 

Estatal de Administración Tributaria, por la que se delegan determinadas 
competencias.

De acuerdo con el artículo 103.Tres.3 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1991, corresponde al Director General de la 
Agencia Tributaria la dirección del «funcionamiento ordinario de los servicios y actividades» 
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, debiendo considerarse incluida en esa 
amplia competencia residual la iniciación e instrucción de los procedimientos de 
responsabilidad patrimonial.

En virtud de todo ello, previa aprobación del Presidente de la Agencia Tributaria 
mediante Resolución de 5 de mayo de 2015, en los términos establecidos en la disposición 
adicional decimotercera de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento 
de la Administración General del Estado, dispongo:

Primero.

1. Se delegan en el Director del Servicio de Gestión Económica las competencias 
para iniciar e instruir los procedimientos de la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
en materia de responsabilidad patrimonial.

2. Se exceptúa de lo dispuesto en el apartado anterior el inicio e instrucción de 
aquellos procedimientos sobre dicha materia de cuantía inferior a 30.000 euros, cuya 
competencia se delega en el Subdirector Adjunto de Asistencia Jurídica y Responsabilidad 
Patrimonial del Servicio de Gestión Económica.

Segundo.

Las resoluciones que se adopten en uso de la delegación contenida en la presente 
Resolución indicarán expresamente esta circunstancia y se considerarán dictadas por el 
órgano delegante.

Tercero.

Salvo autorización expresa de la Ley, no podrá, a su vez, delegarse el ejercicio de las 
competencias delegadas en la presente Resolución.

Cuarto.

La delegación de competencias contenida en la presente Resolución es revocable en 
cualquier momento por el órgano que la confiere, quien, asimismo, podrá avocar para sí el 
conocimiento de cualquier asunto comprendido en ella, cuando circunstancias de índole 
técnica, económica, social o jurídica lo hagan conveniente.

Quinto.

Queda revocada y sin efecto la Resolución de 11 de julio de 2006, de la Dirección 
General de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la que se delega la 
competencia de instrucción del procedimiento de responsabilidad patrimonial.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
61

62
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Miércoles 3 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 47230

Sexto.

La presente Resolución entrará en vigor el día de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Madrid, 22 de mayo de 2015.–El Director General de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, Santiago Menéndez Menéndez.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
61

62
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-06-02T20:50:11+0200




